
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.222                                  
privind aprobarea schimbării sediului principal al unității de 

învățământ Creșa Municipiului Huși 

 

            Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 

   Având în vedere : 

• Referatul  Serviciului de Administratie Publica Locala   nr. 18180 

din 24.06.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.18182 din 

24.06.2025 privind aprobarea schimbării sediului principal al 

unității de învățământ Creșa Municipiului Huși; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Administratie Publica Locala  

nr. 18185  din 24.06.2025 ; 

▪ Avizul nr. 231 din 25.06.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină 

și administraţie publică  ; 

▪ Avizul nr.173 din 25.06.2025 al  Comisiei  de amenajarea 

teritoriului şi urbanism;    

▪ Avizul  nr.32 din 25.06.2025 al Comisiei de invatamant,  sanatate, 

activități sportive, activități social-culturale, culte ; 

                                                                                    

         În conformitate cu prevederile: 

               -  art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu art. 129 alin.(7) lit.a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

               - Hotărârii de Guvern nr.566/2022 privind aprobarea Metodologiei de 

organizare și funcționare a creșelor și altor unități de educație timpurie 

antepreșcolară; 

               - Legea nr.198 din 05.07.2023 a învătământului preuniversitar;  

 În temeiul  art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1. Se aprobă  schimbarea sediului principal al Cresei Municipiului 

Huși, activitatea acesteia urmand a se desfasura la urmatoarea adresă: Huși, 

str.Mihail Sadoveanu, nr.1, jud Vaslui. 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

        Art.2.Se aprobă modificarea art.1, alin.(2) al Hotărârii Consiliului Local 

nr. 88 din 02.02.2023,  privind înființarea unității de învățământ cu 

personalitate juridică -,, Creșa Municipiului Huși,,, în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Huși, prin reorganizarea Creșei din Municipiul Huși  

urmând a avea următorul conținut: ,, Sediul principal al unității de 

învâțământ Creșa Municipiului Huși este în Municipiul Huși, str.Mihail 

Sadoveanu, nr.1. ,, . 

 

        Art.3.Se aprobă modificarea art.2 al Regulamentului de organizare și 

funcționare al Creșei Municipiului Huși aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 88 din 02.02.2023  privind înființarea unității de învățământ cu 

personalitate juridică -,, Creșa Municipiului Huși,,, în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Huși, prin reorganizarea Creșei din Municipiul Huși și 

modificat  pri n Hotărârea Consiliului Local nr.316 din 27.09.2023,  urmând 

a avea următorul conținut: ,, Creșa Municipiului Huși are sediul în Huși, 

jud.Vaslui, str.Mihail Sadoveanu, nr.1 ,, . 

 

           Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se însărcinează 

primarul municipiului Huși , dna Patrașcu Luiza și Inspectoratul Scolar 

Judetean Vaslui. 
 
                                                                                                               

                                                                                 HUŞI, 26 iunie 2025 

 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                       Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                  Secretar general ,  

                                                                        jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


